
Em conformidade com Lei Municipal nº 015/2011, com o artigo 86 da Lei Orgânica Municipal. com Lei Complementar  nº 101/2000,
com a Lei Complementar  nº 131/2009  e com o  Acórdão  nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Paraná.

 ANO: 2012     |     EDIÇÃO N° 130   |     SANTANA DO ITARARÉ, sexta-feira 23 de março de 2012     |      PÁGINA: 1

Prefeitura Municipal de Santana do Itararé - Paraná
Praça Frei Mathias de Genova nº 184 - Centro - CEP 84970-000
Fone/Fax: (43) 3526-1458 - E-mail: publicacoes@sant anadoit arare.pr .gov.br
Site Oficial do Município: www.santanadoitarare.pr.gov.br

Os atos oficiais publicados
são assinados digitalmente.



Em conformidade com Lei Municipal nº 015/2011, com o artigo 86 da Lei Orgânica Municipal. com Lei Complementar  nº 101/2000,
com a Lei Complementar  nº 131/2009  e com o  Acórdão  nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Paraná.

 ANO: 2012     |     EDIÇÃO N° 130   |     SANTANA DO ITARARÉ, sexta-feira 23 de março de 2012     |      PÁGINA: 2

Prefeitura Municipal de Santana do Itararé - Paraná
Praça Frei Mathias de Genova nº 184 - Centro - CEP 84970-000
Fone/Fax: (43) 3526-1458 - E-mail: publicacoes@sant anadoit arare.pr .gov.br
Site Oficial do Município: www.santanadoitarare.pr.gov.br

Os atos oficiais publicados
são assinados digitalmente.

continua...



Em conformidade com Lei Municipal nº 015/2011, com o artigo 86 da Lei Orgânica Municipal. com Lei Complementar  nº 101/2000,
com a Lei Complementar  nº 131/2009  e com o  Acórdão  nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Paraná.

 ANO: 2012     |     EDIÇÃO N° 130   |     SANTANA DO ITARARÉ, sexta-feira 23 de março de 2012     |      PÁGINA: 3

Prefeitura Municipal de Santana do Itararé - Paraná
Praça Frei Mathias de Genova nº 184 - Centro - CEP 84970-000
Fone/Fax: (43) 3526-1458 - E-mail: publicacoes@sant anadoit arare.pr .gov.br
Site Oficial do Município: www.santanadoitarare.pr.gov.br

Os atos oficiais publicados
são assinados digitalmente.

continuação...



Em conformidade com Lei Municipal nº 015/2011, com o artigo 86 da Lei Orgânica Municipal. com Lei Complementar  nº 101/2000,
com a Lei Complementar  nº 131/2009  e com o  Acórdão  nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Paraná.

 ANO: 2012     |     EDIÇÃO N° 130   |     SANTANA DO ITARARÉ, sexta-feira 23 de março de 2012     |      PÁGINA: 4

Prefeitura Municipal de Santana do Itararé - Paraná
Praça Frei Mathias de Genova nº 184 - Centro - CEP 84970-000
Fone/Fax: (43) 3526-1458 - E-mail: publicacoes@sant anadoit arare.pr .gov.br
Site Oficial do Município: www.santanadoitarare.pr.gov.br

Os atos oficiais publicados
são assinados digitalmente.

PORTARIA Nº 069 / 2012

O Senhor JOSÉ DE JESUS ISAC, Prefeito Municipal de Santana do Itararé, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Artigo 1º  - Conceder ao funcionário  HELIO RIVELINO BARBOSA , auxiliar de mecânico,
portador da cédula de identidade RG  nº. 27.110.467-3-SSP/SP,  com base na lei municipal
n.º 029/2.003, férias regulamentares, referente ao período de 01/02/2011 a 01/02/2012,
com início em 12 de março a 10 de abril de 2012.
Artigo 2º . Esta Portaria entra em vigor a partir da data.
Artigo 3º  - Revogam-se as disposições em contrário.

Santana do Itararé, 12 de março de 2012.

 JOSE DE JESUS ISAC
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 070 / 2012
O Senhor JOSÉ DE JESUS ISAC, Prefeito Municipal de Santana do Itararé, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Artigo 1º - Conceder ao funcionário  IVANEL JOSUÉ DE FREITAS, auxiliar de serviços
gerais, portador da cédula de identidade RG  nº. 5.909.474-2-SSP/PR,  com base na lei
municipal n.º 029/2.003, férias regulamentares, referente ao período de 01/02/2010 a
01/02/2011, com início em 14 de março a 12 de abril de 2012.
Artigo 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data.
Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Santana do Itararé, 13 de março de 2012.

 JOSE DE JESUS ISAC
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 071 / 2012

O Senhor JOSÉ DE JESUS ISAC, Prefeito Municipal de Santana do Itararé, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Artigo 1º - Conceder ao funcionário   JORVINO PEDRO DA ROCHA, vigia, portador da
cédula de identidade RG  nº. 5.039.695-9-SSP/PR,  com base na lei municipal n.º 029/
2.003, férias regulamentares, referente ao período de 01/01/2011 a 31/12/2011, com
início em 15 de março a 13 de abril de 2012.
Artigo 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data
Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Santana do Itararé, 15 de março de 2012.

JOSE DE JESUS ISAC
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 073 / 2012
O Senhor JOSÉ DE JESUS ISAC, Prefeito Municipal de Santana do Itararé, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Artigo 1º- Conceder à funcionária ROSINHA ONDINA MATOZINHO,  Servente,
portadora da cédula de identidade RG nº. 2.047.907-SSP/PR, com base no artigo 125
da lei municipal n.º 029/2.003, licença prêmio por assiduidade, referente ao período de
12 de  agosto de 2006 a 12 de agosto  de 2011, com início em 17 de março  a  17 de
junho de 2012.
Artigo 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data .Artigo 3º - Revogam-se as
disposições em contrário.
Santana do Itararé, 19 de  março de 2012.

JOSE DE JESUS ISAC
PREFEITO MUNICIPAL



Em conformidade com Lei Municipal nº 015/2011, com o artigo 86 da Lei Orgânica Municipal. com Lei Complementar  nº 101/2000,
com a Lei Complementar  nº 131/2009  e com o  Acórdão  nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Paraná.

 ANO: 2012     |     EDIÇÃO N° 130   |     SANTANA DO ITARARÉ, sexta-feira 23 de março de 2012     |      PÁGINA: 5

Prefeitura Municipal de Santana do Itararé - Paraná
Praça Frei Mathias de Genova nº 184 - Centro - CEP 84970-000
Fone/Fax: (43) 3526-1458 - E-mail: publicacoes@sant anadoit arare.pr .gov.br
Site Oficial do Município: www.santanadoitarare.pr.gov.br

Os atos oficiais publicados
são assinados digitalmente.

 PORTARIA Nº 074 / 2012
O Senhor JOSÉ DE JESUS ISAC, Prefeito Municipal de Santana do Itararé, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Artigo 1º- CONTRATAR  em regime de urgência, com base na lei municipal n.º 06/2005,
o Sr. JÚNIOR JOAQUIM VILSON ALVES, portador da cédula de identidade RG nº.
10.661.349-4-SSP/PR e C.P.F. nº 074.856.989-82, para exercer temporàriamente no
prazo de 04 (quatro) meses o cargo de inseminador artificial, devido ao acidente
ocorrido com o atual inseminador artificial Rodrigo de Cássio Silvério, conforme
contrato emergencial n.º 03/2012..
Artigo 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data, com efeitos retroativos a 1º de
março de 2.012 .
Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Santana do Itararé, 19 de  março de 2012.

JOSE DE JESUS ISAC
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 075 / 2012
O Senhor JOSÉ DE JESUS ISAC, Prefeito Municipal de Santana do Itararé, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Artigo 1º - Conceder à funcionária   LUCIANE APARECIDA DE CARVALHO, auxiliar de
enfermagem, portadora da cédula de identidade RG  nº. 8.901.893-5-SSP/PR,  com
base na lei municipal n.º 029/2.003, férias regulamentares, referente ao período de 25/
07/2009 a 25/07/2010, com início em 17 de março a 15 de abril de 2012.
 Artigo 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data.
Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Santana do Itararé, 19 de março de 2012.

JOSE DE JESUS ISAC
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº  076  / 2012
O Senhor JOSÉ DE JESUS ISAC, Prefeito Municipal de Santana do Itararé, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Artigo 1º - Conceder ao funcionário MARCIO GOMES,  portador da cédula de
identidade RG nº. 4.780.117-6 SSP/PR, o pagamento de 10 (dez) dias em espécie das
férias regulamentares, referente ao período de 01/02/2011 a 01/02/2012, com base no
artigo 140 da lei municipal n.º 029/2.003 e 20 (vinte) dias gozadas, com início em 21 de
março a 09 de abril de 2012.
Artigo 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data .
 Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

 Santana do Itararé,   20 de março  de 2012

JOSÉ DE JESUS ISAC
 PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº   077  / 2012
Súmula:    NOMEA  servidoras aprovadas  no Concurso Público n.º 01/2010.
O Prefeito Municipal de Santana do Itararé, no uso de suas atribuições legais, com
fundamento no artigo 34, da Lei Municipal n° 029/2003 – Est atuto dos Servidores
Municipais,
RESOLVE :
Art. 1° - NOMEAR  as candidat as aprovadas no Concurso Público Municipal nº 01/2010,
por ordem de classificação do resultado final para provimento de cargos do quadro
efetivo, conforme Lei Municipal nº. 029/2003, relacionados abaixo:

Art. 2°-.  Nos     termos    do   art.  36   da   Lei  Municip al    n.° 029/2003,  a  posse
deverá  ocorrer  no  prazo  de 30 (trinta)  dias,  contados a  partir  do  primeiro dia útil à
data de publicação do ato de provimento.

 Edifício  da  Administração  Municipal,  em  22  de  março   de 2.012.

JOSE DE JESUS ISAC
PREFEITO MUNICIPAL

TERMO N.º  018 / 2012

Súmula: Termo de Posse de  servidora aprovada em concurso público
O Prefeito Municipal de Santana do Itararé, no uso de suas atribuições legais, com
fundamento no artigo 34 da Lei Municipal n.° 029/2003, determina:
 Art. 1° . O presente TERMO tem a finalidade de dar POSSE a Srª. LILIAN PATRICIA
PEREIRA, portadora da cédula de identidade sob nº. 5.867.570-9 - SSP-PR e
CPF(MF) sob n.º 830.667.569-04, tendo  em vista sua aprovação em concurso publico
para o cargo de PROFESSORA, nomeada através do portaria n°. 077 / 2012 de 22 de
março de 2012.
Art. 2° . Nos termos do art. 36 da Lei Municip al n.° 029/2003, a posse deverá ocorrer no
prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir do primeiro dia útil à data de publicação do
ato de provimento.
Edifício da Administração Municipal, em 22 de março de 2.012.

REGISTRE-SE                          PUBLIQUE-SE                            CUMPRA-SE

LILIAN PATRICIA PEREIRA
Empossado(a)

JOSE DE JESUS ISAC
Prefeito Municipal

TERMO N.º  019 / 2012

Súmula: Termo de Posse de  servidora aprovada em concurso público
O Prefeito Municipal de Santana do Itararé, no uso de suas atribuições legais, com
fundamento no artigo 34 da Lei Municipal n.° 029/2003, determina:
 Art. 1° . O presente TERMO tem a finalidade de dar POSSE a Srª. SANDRA
APARECIDA DA SILVA, portadora da cédula de identidade sob nº. 33.803.209-5 - SSP-
SP e  CPF(MF) sob n.º 273.799.248-69, tendo  em vista sua aprovação em concurso
publico para o cargo de PROFESSORA, nomeada através do portaria n°. 077 / 2012 de
22 de março de 2012.
Art. 2° . Nos termos do art. 36 da Lei Municip al n.° 029/2003, a posse deverá ocorrer no
prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir do primeiro dia útil à data de publicação do
ato de provimento.

 Edifício da Administração Municipal, em 22 de março de 2.012.
REGISTRE-SE                          PUBLIQUE-SE                            CUMPRA-SE

  SANDRA APARECIDA DA SILVA
 Empossado(a)

JOSE DE JESUS ISAC
Prefeito Municipal

TERMO N.º  020 / 2012

Súmula: Termo de Posse de servidora aprovada em concurso público
O Prefeito Municipal de Santana do Itararé, no uso de suas atribuições legais, com
fundamento no artigo 34 da Lei Municipal n.° 029/2003, determina:
Art. 1° . O presente TERMO tem a finalidade de dar POSSE a Srª. ELAINE MARIA
COUTINHO ALVES, portadora da cédula de identidade sob nº. 8.122.373-4-SSP-PR e
CPF(MF) sob n.º 038.632.729-78, tendo  em vista sua aprovação em concurso publico
para o cargo de PROFESSORA, nomeada através do portaria n°. 077 / 2012 de 22 de
março de 2012.
Art. 2° . Nos termos do art. 36 da Lei Municip al n.° 029/2003, a posse deverá ocorrer no
prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir do primeiro dia útil à data de publicação do
ato de provimento.

Edifício da Administração Municipal, em 22 de março de 2.012.

REGISTRE-SE                          PUBLIQUE-SE                            CUMPRA-SE

ELAINE MARIA COUTINHO ALVES
Empossado(a)

JOSE DE JESUS ISAC
 Prefeito Municipal


